
   大阪大学 構築会 東京支部 講演会および第 27 回総会･懇親会のご案内 

 

構築会の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

恒例となりました第 27 回総会・懇親会と講演会を下記要領で開催致しますので、万障お繰り合わせの上、 

是非ご出席下さいますようお願い申し上げます。ご多忙とは存じますが、多数の方々のご出席を賜りますよ

うお願いいたします。 

平成 2５年 9 月 20 日 

構築会東京支部 支部長 山下 廣行 

副支部長 永田 匡宏 

開催日： 平成 25 年 10 月 25 日（金） 

場 所 ： JASMAC 青山 （東京都港区南青山 4-11-1） 

時 間 ： 講演会       17：30～18：45（17：00 受付開始） 

総会・懇親会 18：50～20：30（18：30 受付開始） 

 

講演会 

・ 「沿岸域の防災・減災を考える」 

社会基盤工学部門長 青木 伸一 教授 

・ 「建築・都市空間のリノベーション —縮小時代における公共施設のあり方—」 

建築工学部門長 横田 隆司 教授 

 

総会・懇親会 

来賓予定    構築会 会長    田中 啓介 様（A79） 

社会基盤工学部門長 青木 伸一 教授 

建築工学部門長   横田 隆司 教授 

会費     平成 13 年（2001 年）以前の卒業生 5,000 円 

平成 14 年（2002 年）以後の卒業生 3,000 円 

新入会員（平成 25 年大学および大学院卒業生） 無 料 

 

※ご出欠を 10 月 11 日までにメールにてご返信いただきますようお願い申し上げます。 

東京支部 幹事長 北村 義宜（鹿島建設㈱ 土木設計本部） 

TEL：03-6229-6614 

返信先：鹿島建設㈱ 土木設計本部 望戸 健雄（mohko@kajima.com） 

銀座線｢外苑前｣駅下車 1-a 出口（徒歩10 分） 

【順路】   ①外苑西通りを渡ってさらに西進 

②ピーコックを過ぎ，コンビニ｢ポプラ｣角を左折 

③路地を約 5 分直進すると到着（右手） 



大阪大学講演会のご案内 

主催：構築会東京支部 

 

構築会の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。総会に先立ち、講演会を下記要領で開催

致します。最新の研究成果に触れる貴重な機会ですので、万障お繰り合わせの上、是非ご出席下さいま

すようお願い申し上げます。 

 

日 時 ： 平成 25 年 10 月 25 日（金） 

17：30 ～ 18：45 （17：00 受付開始） 

会 場 ： ＪＡＳＭＡＣ 青山 （※会場位置詳細は前頁参照） 

  

講演①：沿岸域の防災・減災を考える 

社会基盤工学部門長  青木 伸一 教授 

 

概 要：近年の津波・高潮防災に関する動向を紹介するとともに，沿岸災害に対して社会が備えるべき

総合技術としての防災・減災技術のあり方について，いくつかの視点から話題提供し，皆様の

議論の題材としたい． 

 

２大沿岸災害（津波と高潮）の水位観測例 

 

 

 

 

 

 

講演②：建築・都市空間のリノベーション —縮小時代における公共施設のあり方— 

建築工学部門長  横田  隆司 教授 

 

概 要：高度成長時代とは異なり，スクラップアンドビルドはもはや許されなくなってきている現在，

都市に存在する多数の建築あるいは空間を再生することは我が国の喫緊の課題である。そのよ

うな中で，公共施設に対する建築分野での取り組みを紹介する。なお時間が許せば，大震災な

ど非常時の事例や大阪大学での取組を紹介したい。 

住宅の福祉施設へのリノベーション（豊中市） 小学校を保存活用した事例（旧豊郷小学校） 


